Дело № 5-1256/20
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата                                                                                           адрес
Судья Мещанского районного суда адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении наименование организации, юридический адрес: адрес; ИНН 5029069967; ОГРН 1035005516105, дата регистрации дата,
ПОСТАНОВИЛ:
наименование организации признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.6.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Разъяснить, что согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен на следующие реквизиты:
УФК по адрес управа адрес (получатель платежа)
Расчетный счет: 40101810045250010041
ИНН получателя 7708210015 КПП получателя 770801001 наименование организации ПО фиоадрес 35 (наименование банка)
БИК 044525000
КБК В соответствии с приложением №2 к Закону адрес от дата №65 "О бюджете адрес на дата и плановый период дата"
96111690020028009140
код ОКТМО 45378000,
не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу; документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо представить в Мещанский районный суд адрес.
Постановление может быть обжаловано в Московский городской суд через Мещанский районный адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Судья                                                                                                                  фио
Дело № 5-1256/20
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
резолютивная часть объявлена дата
мотивированное постановление изготовлено дата
дата                                                                                           адрес
Судья Мещанского районного суда адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении наименование организации, юридический адрес: адрес; ИНН 5029069967; ОГРН 1035005516105, дата регистрации дата,
                                            У С Т А Н О В И Л:
наименование организации совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.6.1 КоАП РФ, выразившееся в невыполнении правил поведения при введении режима повышенной готовности на территории, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации.
Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.
дата в время по адресу: адрес, главным специалистом сектора по вопросам торговли и услуг Управы адрес при проведении осмотра выявлено нарушение наименование организации правил поведения при введении режима повышенной готовности, а именно: не обеспечило соблюдение работниками и посетителями указанного объекта п. 2.2.1 «использование средств индивидуальной защиты органов дыхания (маски, респираторы) на рабочих местах и (или) территории работодателя, за исключением случаев нахождения работника в обособленном помещении без присутствия иных лиц» и п. 2.2.2. «использование средств индивидуальной защиты рук (перчатки) на рабочих местах и (или) территории работодателя в случаях посещения мест общего пользования, в том числе лифтов, санитарных узлов, мест приема пищи, а также физического контакта с предметами, используемыми неограниченным кругом лиц, в том числе дверными ручками, поручнями, иными подобными предметами» Приложения № 6 к Указу Мэра Москвы от дата № 12-УМ "О введении режима повышенной готовности".
Законный представитель наименование организации в судебное заседание не явился,  интересы Общества представлены посредством участия защитника фио, действующего на основании доверенности от дата, который представил письменные объяснения по делу, а также выразил несогласие с административным протоколом, считая о том, что со своей стороны магазин выполнил все условия, разметка о соблюдении социального дистанцирования в магазине нанесена, расклеены объявления о том, что вход в магазин только в масках и перчатках, также происходят оповещения, но при раскладке товара маски с продавцов снимаются, что сделано не специально. При этом, дата и дата в отношении наименование организации проведена проверка Роспотребнадзором, в результате которой было вынесено Предписание и Общество было привлечено к административной ответственности. В соответствии с ч. 5 ст. 4.1 КоАП РФ никто не может нести административную ответственность дважды за одно и тоже административное правонарушение. В связи с изложенным, считает, что по делу не установлен состав правонарушения, в связи с чем, производству по делу подлежит прекращению, ввиду отсутствия в действиях наименование организации» состава административного правонарушения.
Выслушав представителя наименование организации, суд считает, что факт совершения административного правонарушения и вина наименование организации в его совершении подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно:
- протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу/индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от дата,  согласно которому выявлены нарушения законодательства;
- фотоматериалами, на которых  зафиксированы присутствующие в магазине работники магазина, без средств индивидуальной защиты – перчаток и масок;
- протоколом об административном правонарушении от дата, в котором изложено существо правонарушения.
Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с требованиями закона, надлежащим должностным лицом, не доверять сведениям, указанным в них, оснований не имеется, в связи с чем, суд признает их допустимыми доказательствами, которые могут быть положены в основу постановления.
Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.6.1 КоАП РФ, выражается в невыполнении правил поведения при введении режима повышенной готовности на территории, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, или в зоне чрезвычайной ситуации, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 6.3 названного кодекса.
Правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для исполнения гражданами и организациями правила поведения при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации (подпункт "а.2" пункта "а" статьи 10 Федерального закона N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера").
Такие правила утверждены постановлением Правительства Российской Федерации № 417.
Правила предусматривают, в том числе, что при введении режима повышенной готовности на территории, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, граждане обязаны выполнять законные требования должностных лиц, осуществляющих мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций; при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации гражданам запрещается осуществлять действия, создающие угрозу собственной безопасности, жизни и здоровью, а также осуществлять действия, создающие угрозу безопасности, жизни и здоровью, санитарно-эпидемиологическому благополучию иных лиц, находящихся на территории, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации (подпункт "б" пункта 3, подпункты "в", "г" пункта 4 Правил).
Органы государственной власти субъектов Российской Федерации принимают в соответствии с федеральными законами законы и иные нормативные правовые акты в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера и обязательные для исполнения гражданами и организациями правила поведения при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, а также с учетом особенностей чрезвычайной ситуации на территории субъекта Российской Федерации или угрозы ее возникновения во исполнение правил поведения, установленных в соответствии с подпунктом "а.2" пункта "а" статьи 10 названного федерального закона, могут предусматривать дополнительные обязательные для исполнения гражданами и организациями правила поведения при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации (подпункт "б" пункта 6 статьи 4.1, пункты "а", "у", "ф" части 1 статьи 11 Федерального закона N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера").
В развитие приведенных выше положений законодательства Российской Федерации в субъектах Российской Федерации приняты нормативные правовые акты в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
Так, в соответствии с п. 2.2.1, п. 2.2.2 Приложения № 6 Указа Мэра Москвы от дата № 12-УМ "О введении режима повышенной готовности", в дополнение к требованиям, установленным настоящим указом, установить следующие обязанности организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность, в отношении которой не принято (отменено) решение о приостановлении посещения гражданами территорий, зданий, строений, сооружений (помещений в них), где осуществляется деятельность таких организаций и индивидуальных предпринимателей (далее - работодатели), и их работников, исполнителей по гражданско-правовым договорам (далее - работники) с дата работники обязаны соблюдать следующие требования: использование средств индивидуальной защиты органов дыхания (маски, респираторы) на рабочих местах и (или) территории работодателя, за исключением случаев нахождения работника в обособленном помещении без присутствия иных лиц; использование средств индивидуальной защиты рук (перчатки) на рабочих местах и (или) территории работодателя в случаях посещения мест общего пользования, в том числе лифтов, санитарных узлов, мест приема пищи, а также физического контакта с предметами, используемыми неограниченным кругом лиц, в том числе дверными ручками, поручнями, иными подобными предметами.
Граждане Российской Федерации обязаны соблюдать законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, выполнять установленные правила поведения при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации (статья 19 Федерального закона N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера").
Вышеприведенные положения действующего законодательства, в совокупности с установленными по делу обстоятельствами, приводит суд к выводу о наличии в действиях наименование организации состава административного правонарушения и квалифицирует его по ч. 1 ст. 20.6.1 КоАП РФ, поскольку наименование организации при вышеописанных обстоятельствах совершило нарушение правил поведения при введении режима повышенной готовности на территории, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации.
Доводы наименование организации о том, что Общество нанесло разметку, организовано регулярное звуковое оповещение о необходимости соблюдения дистанции, установлен повышенный режим безопасности при посещении магазина для клиентов, не влечёт прекращения производства по делу,  поскольку указанные обстоятельства не освобождали наименование организации от обязанности исполнения требований действующего законодательства и не препятствовало наименование организации обеспечить соблюдение правил поведения при введении режима повышенной готовности работниками Общества.
При этом, суд обращает внимание на то, что исходя из фотофиксации, в магазине по указанному адресу работники Общества находятся без средств индивидуальной защиты – перчаток и масок. Таким образом, событие правонарушения подтверждается фотоматериалами, приобщенными к делу. Вместе с тем,  наименование организации не предприняло меры по обеспечению работников средствами индивидуальной защиты и к возможности соблюдения ими использования масок и перчаток, тогда как соблюдение вышеуказанных  норм возложено именно на наименование организации.
Ссылки представителя наименование организации на то, что дата и дата в отношении наименование организации проведена проверка Роспотребнадзором, в результате которой было вынесено Предписание и Общество было привлечено к административной ответственности и в соответствии с ч. 5 ст. 4.1 КоАП РФ никто не может нести административную ответственность дважды за одно и тоже административное правонарушение, суд не принимает во внимание по следующим основаниям.
По смыслу ч. 5 ст. 4.1 КоАП РФ никто не может нести административную ответственность дважды за одно и то же административное правонарушение.
При совершении лицом двух и более административных правонарушений административное наказание назначается за каждое совершенное административное правонарушение (ч. 4 ст. 4.4 указанного Кодекса).
         Исходя из особенностей конструкции объективной стороны состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.6.1 КоАП РФ основанием привлечения к административной ответственности по данной норме наступает за невыполнение правил поведения при введении режима повышенной готовности на территории, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, или в зоне чрезвычайной ситуации. Указанное деяние никак не связано с длительным непрекращающимся осуществлением объективной стороны правонарушения в течение определенного периода времени, оно представляет собой простое одномоментное действие, имеющее определенное место и время его совершения.
В случае неоднократного нарушения Обществом, правил поведения при введении режима повышенной готовности на территории, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, или в зоне чрезвычайной ситуации, в том числе на несколько дней, содеянное подлежит квалификации не как длящееся правонарушение, а как множественность административных правонарушений, за каждое из которых юридическое лицо может быть привлечено к административной ответственности. Кроме того, материалы дела не содержат сведений о привлечении Общества к административной ответственности ранее, юридическим лицом не представлены суду доказательства в обосновании своей позиции, в связи с чем, установить когда и за какое правонарушение наименование организации было привлечено к административной ответственности у суда возможности не имеется.
Принимая во внимание характер административного правонарушения, имущественное и финансовое положение наименование организации, характер и степень общественной опасности правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, судья приходит к выводу о необходимости назначения в данном случае административного наказания в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд
                                             П О С Т А Н О В И Л:
    наименование организации признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.6.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Разъяснить, что согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен на следующие реквизиты:
УФК по адрес управа адрес (получатель платежа)
Расчетный счет: 40101810045250010041
ИНН получателя 7708210015 КПП получателя 770801001 наименование организации ПО фиоадрес 35 (наименование банка)
БИК 044525000
КБК В соответствии с приложением №2 к Закону адрес от дата №65 "О бюджете адрес на дата и плановый период дата"
96111690020028009140
код ОКТМО 45378000,
не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу; документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо представить в Мещанский районный суд адрес.
Постановление может быть обжаловано в Московский городской суд через Мещанский районный адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Судья                                                                                                                  фио